

*Metal One*

---

---

## 決算説明会資料

第14期

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

---

---

2017年6月6日

東京都千代田区丸の内2-7-2

株式会社メタルワン

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 純 資 産 の 部			
科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額	科 目	前連結会計年度末 (平成28年3月31日)	当連結会計年度末 (平成29年3月31日)	増減額
流動資産	673,856	699,027	25,171	流動負債	466,202	497,257	31,055
現金及び預金	21,382	25,500	4,118	支払手形及び買掛金	241,305	264,077	22,772
受取手形及び売掛金	414,712	444,332	29,620	短期借入金	193,388	202,475	9,087
棚卸資産	196,353	195,397	△ 956	未払金	12,141	10,087	△ 2,054
取引前渡金	6,086	9,942	3,856	未払費用	3,560	3,981	421
未収入金	15,995	18,135	2,140	未払法人税等	3,977	5,247	1,270
短期繰延税金資産	3,411	3,733	322	取引前受金	3,346	3,452	106
その他の流動資産	19,555	7,081	△ 12,474	賞与引当金	3,986	4,333	347
貸倒引当金	△ 3,638	△ 5,093	△ 1,455	その他の流動負債	4,499	3,605	△ 894
固定資産	244,120	232,574	△ 11,546	固定負債	92,814	60,738	△ 32,076
有形固定資産	106,051	100,893	△ 5,158	長期借入金	75,742	42,430	△ 33,312
無形固定資産	6,822	6,104	△ 718	長期繰延税金負債	11,068	12,312	1,244
のれん	1,046	838	△ 208	退職給付に係る負債	3,024	3,068	44
その他の無形固定資産	5,776	5,266	△ 510	その他の固定負債	2,980	2,928	△ 52
投資その他の資産	131,247	125,577	△ 5,670	負債合計	559,016	557,995	△ 1,021
投資有価証券	124,273	118,158	△ 6,115	株主資本	315,377	329,326	13,949
長期貸付金	51	51	0	資本金	100,000	100,000	0
長期繰延税金資産	1,446	1,352	△ 94	資本剰余金	50,662	50,411	△ 251
その他の投資	8,202	6,589	△ 1,613	利益剰余金	164,715	178,915	14,200
貸倒引当金	△ 2,725	△ 573	2,152	その他の包括利益累計額	12,053	11,102	△ 951
				その他有価証券評価差額金	14,578	14,241	△ 337
				為替換算調整勘定	△ 2,494	△ 3,176	△ 682
				退職給付に係る調整累計額	△ 31	37	68
				非支配株主持分	31,530	33,178	1,648
				純資産合計	358,960	373,606	14,646
資産合計	917,976	931,601	13,625	負債及び純資産合計	917,976	931,601	13,625

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 自平成27年4月1日 至平成28年3月31日	当連結会計年度 自平成28年4月1日 至平成29年3月31日	前年同期比	
			増減額	増減率
売上高	1,974,026	1,855,567	△ 118,459	△6.0%
売上原価	1,869,561	1,748,789	△ 120,772	△6.5%
売上総利益 (売上総利益率)	104,465 (5.3%)	106,778 (5.8%)	2,313	2.2%
販売費及び一般管理費	85,216	84,153	△ 1,063	△1.2%
営業利益	19,249	22,625	3,376	17.5%
営業外収益	6,446	9,948	3,502	54.3%
(受取利息)	( 643)	( 504)	△ 139	△21.6%
(受取配当金)	( 1,734)	( 1,437)	△ 297	△17.1%
(持分法による投資利益)	( 1,907)	( 5,160)	3,253	170.6%
(その他の営業外収益)	( 2,162)	( 2,847)	685	31.7%
営業外費用	5,348	4,067	△ 1,281	△24.0%
(支払利息)	( 3,299)	( 2,763)	△ 536	△16.2%
(その他の営業外費用)	( 2,049)	( 1,304)	△ 745	△36.4%
経常利益	20,347	28,506	8,159	40.1%
特別利益	11,855	9,797	△ 2,058	△17.4%
特別損失	3,380	3,070	△ 310	△9.2%
税金等調整前当期純利益	28,822	35,233	6,411	22.2%
法人税、住民税及び事業税	11,884	8,693	△ 3,191	△26.9%
法人税等調整額	△ 914	897	1,811	△198.1%
当期純利益	17,852	25,643	7,791	43.6%
非支配株主に帰属する当期純利益	1,105	3,093	1,988	179.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	16,747	22,550	5,803	34.7%